
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 652, 17 de agosto de 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.

      
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

Portaria nº 035/2015-GCG                                              Brasília-DF, 27 de julho de 2015.

O  CORREGEDOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais

previstas nos artigos 172 e 174 da Lei  Complementar  nº  75/1993 e no artigo 4º,

inciso I, do Provimento 15 do Conselho Superior, de 12 de novembro de 2004,

Considerando o Memorando nº 06/2015-VPGJ, de 23 de julho de 2015,

por  meio  do  qual  a  Vice-Procuradora-Geral  de  Justiça,  Dra.  Selma  Sauerbronn,

indica o nome da Promotora de Justiça Ana Luiza Lobo Leão Osório para integrar a

Comissão instituída pela Portaria nº 033, de 2 de julho de 2015, da Corregedoria-

Geral,  por  entender  adequada  a  participação  da  Assessoria  de  Políticas

Institucionais;

RESOLVE 

Art.  1º Aditar a Portaria nº 033, de 2 de julho de 2015, para incluir,

como integrante da comissão instituída para estudos e elaboração de minuta norma-

tiva  para  acompanhamento  médico  e  remoção  compulsórios  de  membros  do

MPDFT, a Promotora de Justiça Ana Luiza Lobo Leão Osório, da Assessoria de Po-

líticas Institucionais da Procuradoria-Geral de Justiça.

 Dê-se ciência. Cumpra-se.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral

        1                 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

Portaria n. 036/2015-GCG                           Brasília-DF, 31 de julho de 2015.

O  CORREGEDOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  Procurador  de  Justiça  CARLOS

EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, tendo

em  vista  a  Portaria  n.  14/2015-GCG,  de  02/06/2015,  por  meio  da  qual  foi

instaurado o Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019118/15-00, em curso

nesta Corregedoria-Geral, 

RESOLVE:

prorrogar,  por  mais  30  (trinta)  dias,  com fulcro  no artigo  98 do

Provimento nº 15/2004, com redação dada pelo Provimento nº 21/2009, o prazo

para a conclusão do Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019118/15-00.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

Portaria n. 040/2015-GCG                           Brasília-DF, 06 de agosto de 2015.

O  CORREGEDOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  Procurador  de  Justiça  CARLOS

EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, tendo

em  vista  a  Portaria  n.  34/2015-GCG,  de  06/07/2015,  por  meio  da  qual  foi

instaurado o Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019123/15-31, em curso

nesta Corregedoria-Geral, 

RESOLVE:

prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, com fulcro no artigo 248 da Lei

Complementar  nº  75/93,  o  prazo  para  a  conclusão  do  Inquérito  Administrativo

Disciplinar n. 08190.019123/15-31.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios  e  os  professores  HERCULES ALEXANDRE DA COSTA BENÍCIO e JOÃO
PEDRO RIBEIRO SAMPAIO DE ARRUDA CAMARA, nos valores de R$ 1.257,44 (mil,
duzentos e cinqüenta e sete reais e quarenta e quatro centavos) e 1.065,60 (mil, sessenta e
cinco  reais  e  sessenta  centavos),  respectivamente.  Processo:  08190.184344/15-25.  Objeto:
Ministração,  em  codocência,  do  curso  REGISTRO  IMOBILIÁRIO.  Fundamento  Legal:
Inexigibilidade  de Licitação,  art.  25,  inciso  II,  da  Lei  nº  8.666/93 atualizada.  Autoridade
Superior: Renato Luqueiz Salles – Diretor Geral Adjunto do MPDFT, em  12/08/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
65

2,
 1

7 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
5.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 49/2015 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora nos seguintes itens com os respectivos valores totais: 
Divcapital Comércio de Divisórias Ltda. – ME (Item 1: – R$27.000,00 e item 2 – 
R$28.499,94). 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Corregedoria-Geral ....................................................................................... p. 2

Portaria 035/2015.................................................................................... p. 2
Portaria 036/2015.................................................................................... p. 3
Portaria 037/2015.................................................................................... p. 4
Portaria 040/2015.................................................................................... p. 5
Portaria 041/2015.................................................................................... p. 6

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 452015........................................ p. 8
Portaria 863/2015.................................................................................... p. 9
Portaria 864/2015.................................................................................... p. 10
Portaria 865/2015.................................................................................... p. 11
Portaria 866/2015.................................................................................... p. 12
Resultado de Julgamento de Licitação 492015....................................... p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Corregedoria-Geral
	Portaria 035/2015
	Portaria 036/2015
	Portaria 037/2015
	Portaria 040/2015
	Portaria 041/2015

	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 452015
	Portaria 863/2015
	Portaria 864/2015
	Portaria 865/2015
	Portaria 866/2015
	Resultado de Julgamento de Licitação 492015

	Sumário

